
 
 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 257/RE DEL 21 APRILE 2023 

 
Pratica n.  644/RE del 21/04/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali 
CODICE 
CRAM DG.008 Ob.Funz.:       CIG:     / CUP:  

 
 
OGGETTO Nomina dei lavoratori addetti primo soccorso, antincendio e gestione delle 

emergenze ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii, per le sedi Arsial. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(dott.ssa R. Mogliani) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott.ssa R. Mogliani) 

DIRIGENTE DI AREA  
(dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
  

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.  

 
PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  257/RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 21/04/2023 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 257/RE DEL 21 APRILE 2023 
 

 
OGGETTO: Nomina dei lavoratori addetti primo soccorso, antincendio e gestione delle 

emergenze ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii, per le sedi Arsial. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 
avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

3 
 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 367/RE del 12/05/2022 di adesione 
alla Convenzione Consip Gestione Integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro Ed. 4 Lotto 6  (CIG: 6522770814) CIG DERIVATO: 9230107D3E aggiudicata 
al RTI SINTESI S.P.A.; 

VISTO il Piano dettagliato delle Attività sottoscritto tra le parti che comprende tra i servizi 
extracanone, corsi di formazione per la sicurezza tra i quali il corso primo soccorso 
gruppo B e C 12 h ed antincendio medio rischio 8 h; 

ATTESO che nell’ambito del RTI Sintesi Spa il servizio per la realizzazione del Corso di 
Primo soccorso gruppo B e C 12 h ed Antincendio medio rischio 8 h è stato affidato 
alla mandante ARCHE’ SOC. COOP, con il rilascio dell’attestato per gli addetti 
primo soccorso e antincendio per la gestione delle  emergenze; 

CONSIDERTO CHE, il corso di formazione Primo soccorso gruppo B e C – 12 ore è stato 
espletato nelle giornate del 21 e 23/02/2023 dalle ore 8.30 alle ore 13 e dalle 
13.30 alle 15.00 per i sottoelencati dipendenti che si sono resi disponibili a far 
parte delle costituende squadre di primo soccorso, secondo le disposizioni 
dell’art. 45 del D.Lgs.81/08 e ss.mm.ii.: 

 Sede di Roma      
- MASSIMILIANO GIOVANNOLI    (Piano Terra) 
- FADDA AMEDEO      (I piano pal. A) 
- ROSSI FRANCESCA              (I piano pal. A) 
- PASSAVANTI FABRIZIO     (II piano pal. A) 
- NERI LUCA       (III piano pal. A) 
- DAMIANO ANTONIO              (IV piano pal. A) 
- LOCOCO STEFANIA             (IV piano pal. A) 
- FARINA MICAELA     (V piano pal. A) 
- MICHETELLI VALERIA            (V piano pal. A) 
- SCHIAVI FEDERICO            (IV piano pal. B) 
- COLLEPARDI PAOLO            (IV piano pal. B) 
- DI FERDINANDO      (V piano pal. B) 
- PAOLANTI MASSIMO              (V piano pal. B) 

 
Sede di Frosinone: 
- FONTANA MARINELLA 
- SARRA CLAUDIA 

 
Sede di Latina: 
- CASALATI MAURIZIO 

 
Sede di Viterbo: 
- SCAGNETTI STEFANO 
- ABBALLE GIOVANNI 
 
Sede di Rieti: 
- TALUCCI GUALTIERO 
- COLONNA SILVANO 
 
Centro Vitinicolo di Velletri: 



 

4 
 

- COLATOSTI GIORGIO 
 
Azienda Dimostrativa Sperimentale di Caprarola: 
- PAOLINI MONIA 
 
Centro Regionale per la Zootecnia: 
- SENATORE ELENA MARIA ENZA DANIELA 
 
Azienda Dimostrativa Sperimentale di Tarquinia e Cerveteri: 
- DI GIACINTI SILVANO 
 
Azienda Dimostrativa Sperimentale di Alvito: 
- REA ROBERTO 
 
Azienda Dimostrativa Sperimentale di Montopoli in Sabina: 
- PALELLA MIMMA 

CONSIDERTO CHE, il corso di formazione Antincendio Rischio Medio – 8 ore è stato 
espletato nella giornata del 15/03/2023 dalle ore 09.00 alle ore 14.00 e dalle 
14.30 alle 17.30 per i sottoelencati dipendenti che si sono resi disponibili a far 
parte delle costituende squadre antincendio, secondo le disposizioni dell’art. 46 
del D.Lgs.81/08 e ss.mm.ii.: 
Sede di Roma      
 
- MASSIMILIANO GIOVANNOLI    (Piano Terra) 
- RICCARDO DE PERSIIS     (piano Terra) 
- FADDA AMEDEO      (I piano pal. A) 
- ROSSI FRANCESCA              (I piano pal. A) 
- CELANI ANTONIO      (II piano pal. A) 
- NERI LUCA       (III piano pal. A) 
- DAMIANO ANTONIO              (IV piano pal. A) 
- LOCOCO STEFANIA             (IV piano pal. A) 
- PAPA MARIA GIULIA             (IV piano pal. A) 
- FARINA MICAELA     (V piano pal. A) 
- MICHETELLI VALERIA             (V piano pal. A) 
- SCHIAVI FEDERICO             (IV piano pal. B) 
- COLLEPARDI PAOLO             (IV piano pal. B) 
- DI FERDINANDO      (V piano pal. B) 
- PAOLANTI MASSIMO              (V piano pal. B) 
 
Sede di Frosinone: 
- FONTANA MARINELLA 
- SARRA CLAUDIA 
 
Sede di Latina: 
- CASALATI MAURIZIO 
 
Sede di Viterbo: 
- SCAGNETTI STEFANO 
- ABBALLE GIOVANNI 
 
 
 



 

5 
 

Sede di Rieti: 
- TALUCCI GUALTIERO 
- COLONNA SILVANO 
 
Centro Vitinicolo di Velletri: 
- COLATOSTI GIORGIO 
 
Azienda Dimostrativa Sperimentale di Caprarola: 
- PAOLINI MONIA 
 
Centro Regionale per la Zootecnia: 
- SENATORE ELENA MARIA ENZA DANIELA 
 
Azienda Dimostrativa Sperimentale di Tarquinia e Cerveteri: 
- DI GIACINTI SILVANO 
- ORCHI CLAUDIO 
 
Azienda Dimostrativa Sperimentale di Alvito: 
- REA ROBERTO 
 
Azienda Dimostrativa Sperimentale di Montopoli in Sabina: 
- PALELLA MIMMA 

 
VISTI gli attestati di Idoneità Tecnica per l’espletamento dell’incarico di Addetto Primo 

soccorso e/o Antincendio rilasciati ai sopracitati dipendenti, dal RTI Sintesi Spa 
per l’espletamento dei corsi di formazione di Primo soccorso gruppo B e C 12 ore 
ed Antincendio Rischio Medio 8 ore; 

 
CONSIDERATO CHE, con determinazione del Direttore Generale 371/RE del 03/05/2022 

è stato affidato l’incarico all’ing. Mario Pacitto di stesura ed aggiornamento del DVR 
della sede Arsial di Testa di Lepre, nell’ambito del quale il dott. Giorgio Antonio 
Presicce in data 14/02/2022 ha frequentato il corso di formazione Antincendio 
Rischio Medio – 8 ore acquisendo regolare attestato di idoneità tecnica per 
l’espletamento di addetto antincendio; 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 81/2008, che stabilisce tra gli obbligo del 
Datore di Lavoro la designazione preventiva dei lavoratori incaricati dell’attuazione 
delle misure per la gestione delle emergenze; 

VISTO l’art. 43, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008 secondo il quale i lavoratori non possono, 
se non per giustificato motivo, rifiutare la designazione; 

CONSIDERATO che il Datore di Lavoro provvede periodicamente alla nomina, conferma e 
revoca dei lavoratori addetti primo soccorso, antincendio e gestione delle emergenze; 

RITENUTO, quindi, necessario provvedere alla nomina dei lavoratori dipendenti di Arsial  
quali addetti primo soccorso, antincendio e gestione delle emergenze, in servizio 
presso tutte le sedi di lavoro dell’Agenzia; 

ATTESO che, in caso di trasferimento, il lavoratore nominato dal Datore di Lavoro quale 
addetto antincendio e gestione delle emergenze per una sede di lavoro continuerà  a 
svolgere il compito suddetto anche presso la nuova sede di assegnazione, essendo la 
peculiarità della mansione legata alla formazione acquisita e non alla sede di lavoro 
pro-tempore; 

 



 

6 
 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali; 

 

D E T E R M I N A 
 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 
 
 DI NOMINARE come addetti antincendio e gestione delle emergenze i seguenti 
lavoratori: 

 
Sede di Roma      
- GIOVANNOLI MASSIMILIANO  Primo soccorso e Antincendio  (Piano Terra) 
-   DE PERSIIS RICCARDO             Antincendio    (Piano Terra)   
-   FADDA AMEDEO              Primo soccorso e Antincendio  (I piano pal. A) 
- ROSSI FRANCESCA   Primo soccorso e Antincendio  (I piano pal. A) 
 
- PASSAVANTI FABRIZIO             Primo soccorso   (II piano pal. A) 
-  CELANI ANTONIO             Antincendio    (II piano pal. A) 
 
- NERI LUCA               Primo soccorso e Antincendio  (III piano pal. A) 
 
- DAMIANO ANTONIO   Primo soccorso e Antincendio  (IV piano pal. A) 
- LOCOCO STEFANIA  Primo soccorso e Antincendio  (IV piano pal. A) 
-  PAPA MARIA GIULIA  Antincendio    (IV piano pal. A) 
 
- FARINA MICAELA             Primo soccorso e Antincendio  (V piano pal. A) 
- MICHETELLI VALERIA  Primo soccorso e Antincendio  (V piano pal. A) 
 
- SCHIAVI FEDERICO  Primo soccorso e Antincendio  (IV piano pal. B) 
- COLLEPARDI PAOLO  Primo soccorso e Antincendio  (IV piano pal. B) 
 
- DI FERDINANDO SANDRA            Primo soccorso e Antincendio  (V piano pal. B) 
- PAOLANTI MASSIMO   Primo soccorso e Antincendio  (V piano pal. B) 
 
Sede di Frosinone: 
- FONTANA MARINELLA   Primo soccorso e Antincendio 
- SARRA CLAUDIA             Primo soccorso e Antincendio 
 
Sede di Latina: 
- CASALATI MAURIZIO  Primo soccorso e Antincendio 
 
Sede di Viterbo: 
- SCAGNETTI STEFANO  Primo soccorso e Antincendio 
- ABBALLE GIOVANNI  Primo soccorso e Antincendio 
 
 
Sede di Rieti: 
- TALUCCI GUALTIERO  Primo soccorso e Antincendio 
- COLONNA SILVANO  Primo soccorso e Antincendio 
 
Centro Vitinicolo di Velletri: 
- COLATOSTI GIORGIO  Primo soccorso e Antincendio 
 
Azienda Dimostrativa Sperimentale di Caprarola: 
- PAOLINI MONIA   Primo soccorso e Antincendio 
 
 



 

7 
 

Centro Regionale per la Zootecnia: 
- SENATORE ELENA MARIA ENZA DANIELA   Primo soccorso e Antincendio 
- PRESICCE GIORGIO ANTONIO            Antincendio 
 
Azienda Dimostrativa Sperimentale di Tarquinia e Cerveteri: 
- DI GIACINTI SILVANO   Primo soccorso e Antincendio 
-  ORCHI CLAUDIO             Antincendio 
 
Azienda Dimostrativa Sperimentale di Alvito: 
- REA ROBERTO   Primo soccorso e Antincendio 
 
Azienda Dimostrativa Sperimentale di Montopoli in Sabina: 
- PALELLA MIMMA  Primo soccorso e Antincendio 

 DI STABILIRE che in caso di trasferimento del lavoratore nominato quale addetto 
primo soccorso e/o antincendio e gestione emergenze per una sede di lavoro, lo stesso 
continuerà a svolgere il compito suddetto anche presso la nuova sede di assegnazione. 

 DI STABILRE che la presente nomina non comporta maggiori oneri per l’ARSIAL. 

 DI DISPORRE che l’Area Risorse Umane, Affari Generali, Pianificazione, 
Formazione proceda alla notifica del presente atto ai lavoratori nominati addetti primo 
soccorso e/o antincendio e gestione delle emergenze, disponendo altresì la 
pubblicazione del medesimo sulla intranet aziendale. 

 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs n.  33/2013 23 1   X  X  

 


		2023-04-21T10:18:22+0200
	ROBERTA MOGLIANI


		2023-04-21T10:18:22+0200
	ROBERTA MOGLIANI


		2023-04-26T11:27:43+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-05-02T09:58:08+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




